
 بین‌الملل   11یکشنبه 19 شهریور   1402- 24 صفر  1445 - 10 سپتامبر 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6078

هجدهمین اجلاس رهبران گروه ۲۰ از 
دیروز )شنبه( در شهر دهلی نو با شعار »یک 

زمین، یک خانواده، یک آینده« آغاز شد.
به گزارش آناتولی،‌ نارندرا مودی، نخست 
وزیر هند، به دنبال ورود رهبران جهان به 
اولین روز برگزاری هجدهمین  دهلی‌نو در 
اجلاس سران گروه ۲۰ که به میزبانی 
کشورش برگزار می‌شود، از آنها استقبال کرد 
و با آنها مشترکا در مقابل دوربین عکاسان 

ایستاد.
این اجاس دو روزه در محل مرکز 
کنفرانس »پراگاتی میدان« واقع در کریدور 
فرهنگی »بهارات مانداپام« که به تازگی 

افتتاح شده، برگزار می‌شود.
رهبران گروه ۲۰ در غیاب شی جین‌پینگ، 
رئیس جمهوری چین و ولادیمیر پوتین، 
همتای روسی او، در قالب سه نشست در بازه 
زمانی نهم تا یازدهم سپتامبر به تبادل نظر 
پرداخته و امیدوار هستند که در قبال مسائل 
جهانی از جمله تجارت و آب و هوا پیشرفت 

حاصل کنند.

سه نشستی که برای کلیت این اجلاس 
سه روزه برنامه‌ریزی شده مطابق با سه بخش 

شعار این اجلاس نامگذاری شده‌اند.
اولین نشست تحت عنوان »یک زمین« 
و نشست دوم تحت عنوان »یک خانواده« با 

حضور شرکت کنندگان برگزار می‌شود.
سران گروه ۲۰ روز یکشنبه در محل 
مقبره مهاتما گاندی، رهبر سیاسی و معنوی 
استقلال هند در شهر دهلی‌نو حلقه گل 
گذاشته و سپس در مراسم درخت کاری 

شرکت خواهند کرد.
انتظار می‌رود در پایان نشست سوم با نام 
»یک آینده« رهبران گروه ۲۰ اعلامیه رهبران 
دهلی‌نو با مضمون تعهد به اولویت‌هایی که 
در جریان نشست‌های کارگروهی و وزیران 
مربوطه مورد بحث و موافقت قرار گرفته‌اند 

را تصویب کنند.
در بیانیه‌ای که دیروز منتشر شده، آمده 
است: کشورهای عضو گروه بیست تایید 
کردند که این اجلاس بستری برای مسائل 
ژئوپلیتیک نیست، بلکه این گروه شناخته‌شده 

می‌تواند بر اقتصاد جهانی تاثیر بگذارد. آنها 
همچنین خواستار اصلاحات سازمان تجارت 
جهانی شدند. در بیانیه رهبران این گروه 
همچنین آمده که عصر دیروز نباید عصر و 
دوران جنگ باشد.طبق این بیانیه، کشورهای 
گروه بیست از حضور اتحادیه آفریقا به عنوان 
عضو دائمی استقبال می‌کنند و معتقدند که 
عضویت آن برای کمک به حل مسائل کمک 

می‌کند.
همچنین با اشاره به جنگ در اوکراین، در 
این بیانیه تاکید شده است که همه کشورها 
باید از تهدید یا استفاده از زور برای به دست 
آوردن قلمرو به نحوی که ناقض تمامیت 
ارضی و حاکمیت یا استقلال سیاسی هر 

کشوری باشد، خودداری کنند.
در ادامه، کشورهای گروه بیست خواستار 
اجرای کامل طرح غلات دریای سیاه برای 
اطمینان یافتن از تامین فوری غلات، 
از روسیه و  موادغذایی، کودهای شیمیایی 

اوکراین شده‌اند.
در بیانیه سران گروه بیست به مورد 

اوکراین هم اشاره شده است. گروه ۲۰ در 
بیانیه نهایی تفاوت دیدگاه‌ها و ارزیابی‌ها 
از وضعیت اوکراین را در میان اعضای این 

جامعه به رسمیت شناخت.
رهبران گروه بیست از همه کشورها 
خواستند به منشور ملل متحد و اصول حقوق 
بین‌الملل از جمله تمامیت ارضی و حاکمیت 
احترام بگذارند. کشورهای گروه بیست در 
بیانیه اجلاس سران به اهمیت حیاتی »حل 
و فصل مسالمت‌آمیز مناقشه و گفت‌وگو« 
اشاره کردند. گروه بیست همچنین با استفاده 
از سلاح هسته‌ای یا تهدیدات مرتبط با آن 
مخالف است. رهبران گروه بیست خواستار 
اجرای کامل قرارداد غلات برای اطمینان از 
تامین موادغذایی و کود از اوکراین و روسیه 

شدند.
در این بیانیه آمده است: ما درد و رنج 
بشریت و اثرات افزوده منفی جنگ در 
اوکراین را با توجه به امنیت جهانی غذا و 
انرژی، زنجیره تامین، ثبات مالی کلان، تورم 
و رشد برجسته کردیم که محیط سیاست 

را برای کشورها، به‌ویژه کشورهای در حال 
توسعه و کمتر توسعه‌یافته پیچیده کرده 
است. دیدگاه‌ها و ارزیابی‌های متفاوتی از 

وضعیت وجود داشت.
در عین حال، رهبران اقتصادهای بزرگ 
جهان تکرار کردند که همه کشورها باید 
کاملا مطابق با اهداف و اصول منشور سازمان 
ملل عمل کنند، به‌ویژه در مورد مناقشه 
اوکراین. آنها همچنین خاطرنشان کردند که 
گروه بیست بستری برای »حل و فصل مسائل 
ژئوپلیتیکی و امنیتی« نیست، علی‌رغم این 
واقعیت که چنین موضوعاتی تأثیر قابل 

توجهی بر اقتصاد جهانی دارند.
اعضای گروه بیست علاوه بر این، خواستار 
 )WTO( اصلاح سازمان تجارت جهانی
شدند تا »همه عملکردهای آن از طریق یک 
فرآیند فراگیر مبتنی بر اعضا« و ایجاد »یک 
سیستم حل و فصل اختلافات کاملا کارآمد 
و قابل دسترسی برای همه اعضا تا سال 

۲۰۲۴« بهبود یابد.
در جدیدترین تحول مربوط به اجلاس 
سران گروه ۲۰، نارندرا مودی شنبه در 
اجاس این بلوک در دهلی‌نو اعلام کرد 
اتحادیه آفریقا که متشکل از ۵۵ کشور عضو 
است، تبدیل به یکی از اعضای دائم گروه ۲۰ 

شده است.
گروه ۲۰ اساسا یک مجمع بین دولتی با 
تمرکز عمده بر مسائل اقتصادی و متشکل از 
۲۰ اقتصاد بزرگ جهان – ۱۹ کشور به همراه 
اتحادیه اروپا – است. این گروه نقشی مهم را 
در شکل دهی و تقویت معماری و حاکمیت 
جهانی بر مبنای تمامی مسائل اقتصادی 

بین‌المللی مهم ایفا می‌کند.
کشورهایی که عضو گروه ۲۰ هستند 
شامل آرژانتین، استرالیا، برزیل، کانادا، 
چین،‌ فرانسه، آلمان، هند، اندونزی، ایتالیا، 
ژاپن، کره جنوبی، مکزیک، روسیه، عربستان 
سعودی، آفریقای جنوبی، ترکیه، انگلیس و 

آمریکا هستند.
هند که ریاست دوره‌ای گروه ۲۰ را 
بر عهده دارد علاوه بر کشورهای عضو، از 
رهبران بنگلادش، هلند، نیجریه، مصر، 
جمهوری موریس، عمان، سنگاپور، اسپانیا و 
امارات متحده عربی هم برای شرکت در این 

اجلاس دعوت کرده است.
هند همچنین در کنار سازمان‌های 
بین‌المللی همچون سازمان ملل، صندوق 
بین‌المللی پول و بانک جهانی از اعضای 
ائتلاف بین‌المللی انرژی خورشیدی، ائتلاف 
حامی زیرساختهای منعطف در فجایع و 
بانک توسعه آسیایی نیز به عنوان مهمان این 
اجلاس دعوت کرده است. برزیل قرار است 
ریاست دوره‌ای گروه ۲۰ را در سال ۲۰۲۴ و 
همچنین آفریقای جنوبی ریاست این گروه را 

برای سال ۲۰۲۵ بر عهده داشته باشند.

اجلاس رهبران گروه 20 در هند آغاز شد

چانه‌زنی با دغدغه تبعات جنگ اوکراین 

شبکه آمریکایی ای.بی.سی نیوز گزارش داد مقام‌های آمریکایی به احتمال 
زیاد سامانه‌ موشک دوربرد تاکتیکی ارتش آمریکا مشهور به ATACMS را در 
قالب بسته کمک‌های امنیتی بعدی خود برای اوکراین خواهند فرستاد. منابع آگاه 
به شبکه ای.بی.سی نیوز گفتند: این موشک‌ها در راه )اوکراین( هستند.« یک 
مقام آگاه دیگر نیز گفت، سامانه‌های موشک‌های دوربرد ATACMS »روی میز 
هستند« اما چند ماه ممکن است طول بکشد تا این موشک‌ها به اوکراین برسند. 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین مشغول لابی کردن با دولت آمریکا 
برای دریافت این موشک‌های دوربرد است که می‌توانند تا برد ۱۹۰ مایل را طی 
کنند. هر چند که فرانسه و بریتانیا سامانه‌های موشک‌های دوربرد خود شامل 
موشک‌های انگلیسی »سایه طوفان« را در اختیار اوکراین گذاشته‌اند، آمریکا 
تاکنون از ارسال موشک‌های دوربرد ATACMS که کی‌یف درخواستش را 
داشت، امتناع کرده بود. موشک‌های انگلیسی »سایه طوفان« بردی کمتر از 
موشک‌های دوربرد آمریکایی ATACMS دارند. دو مقام آگاه که با شبکه 
ای.بی.سی نیوز صحبت داشتند همچنین ادعا کردند، آمریکا اخیرا فهمیده ذخایر 
موشکهای دوربرد ATACMS در زرادخانه‌اش بیشتر از آن چیزی است که 
قبلا فکر می‌کرد! به نوشته این شبکه آمریکایی، دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا تا پیش از این به دلیل نگرانی درباره میزان ذخایر این تسلیحات درخواست 
زلنسکی برای ارسال آنها به اوکراین را رد کرده بود. همچنین یک دلیل دیگر 
دولت آمریکا برای خودداری از ارسال این موشک‌ها برای اوکراین هم نگرانی 

درباره تشدید غیر ضروری درگیری‌ها با روسیه بوده است.

برنامه تحویل موشک‌های دوربرد به اوکراین
در برخی جزئیات منتشر شده از کتاب زندگی‌نامه بنیان‌گذار شرکت اسپیس 
ایکس آمده است که او درباره تصمیم قطع کردن پوشش اینترنت ماهواره‌ای 
این شرکت برای هدایت‌پذیری شهپادهای اوکراینی به منظور حمله به ناوگان 

دریایی روسیه در کریمه، با روسیه گفت‌وگو کرده بود.
 روزنامه واشنگتن پست گزارش داد که ایلان ماسک، بنیان‌گذار و مدیرعامل 
شرکت اسپیس ایکس پیش از تصمیم‌گیری درباره قطع کردن خدمات اینترنت 
ماهواره‌ای استارلینک، سپتامبر گذشته در کریمه با آناتولی آنتونوف، سفیر 

روسیه در آمریکا در این باره گفت‌وگو کرده بود.
این روزنامه، جزئیات بیشتری را درباره قطع کردن پوشش ماهواره‌ای 
استارلینک ارائه کرد که به منظور جلوگیری از عملکرد شهپادهای اوکراینی 
برای حمله به پایگاه ناوگان نیروی دریایی روسیه در سواستوپول انجام شد. 
این رخ‌دادها در زندگینامه این میلیاردر حوزه فناوری به قلم »والتر آیزاکسون« 
تشریح شده است که روزهای آتی منتشر خواهد شد. آیزاکسون در زندگینامه 
ماسک اشاره می‌کند که با آمادگی نیروهای کی‌یف برای انجام دادن این حمله، 
ماسک با آنتونوف در این باره گفت‌وگو کرده بود که به او )ماسک( گفت، حمله 
به کریمه که پس از رفراندوم ۲۰۱۴ به روسیه الحاق شد، »ممکن است منجر 
به پاسخی هسته‌ای« از سوی مسکو شود. این زندگی‌نامه نویس در این کتاب 
آورده است: به نظر می‌رسید که او )ماسک( در گفت‌وگوهای بعدی با چند نفر 
دیگر اشاره کرده بود که مستقیما با ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه 
گفت‌وگو کرده است اما به من گفت که ارتباطش از طریق سفیر انجام شده بود.

جزئیات قطع استارلینگ در کریمه
برای اولین بار در حدود چهار سال گذشته، کارکنان جدید در سفارت روسیه 
در پیونگ‌یانگ، پایتخت کره‌شمالی مشغول به کار شدند. پیش از این، تدابیر 
مراقبتی برای مقابله با کرونا باعث توقف بیشتر سفرها و تعطیلی بسیاری از 

سفارت‌ها شده بود.
به گزارش خبرگزاری رویترز، پس از ورود سفیر جدید چین در ماه مارس، 
سفارتخانه روسیه در پیونگ‌یانگ صرفا دومین نهاد دیپلماتیکی خواهد بود که 

کارکنان جدیدش در آن مشغول به کار می‌شوند.
ورود کارکنان جدید روسیه در بحبوحه گمانه‌زنی مقامات آمریکایی مبنی 
بر اینکه کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی ممکن است به‌زودی برای دیدار 
با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و احتمالا برای گفت‌وگو در مورد 

معاملات تسلیحاتی به روسیه سفر کند، صورت می‌گیرد.
سفارتخانه روسیه در فیس‌بوک اعلام کرد: در ۷ سپتامبر در فرودگاه 
بین‌المللی سونان در پیونگ‌یانگ، برای اولین بار از سال ۲۰۱۹، ما با همکاران 
جدید خود - ۲۰ دیپلمات و کارمند فنی که به صورت گردشی وارد سفارت 

می‌شوند - ملاقات کردیم.
بسیاری از سفارت‌خانه‌ها در پیونگ‌یانگ در بحبوحه پاندمی کرونا بسته 
شدند، زیرا در طول بحران کووید-۱۹ قادر به جابجایی کارکنان یا ارسال 
تجهیزات نبودند. دیپلمات‌های روسی از جمله کسانی بودند که علی‌رغم شکایت 
از کمبود اقلام ضروری مانند دارو، مشکلات در دریافت مراقبت‌های بهداشتی و 
محدودیت‌های همه‌گیری که به گفته آن‌ها بی‌سابقه بود، در این کشور ماندند.

ورود دیپلمات‌های روسیه به پیونگ‌یانگ

رئیس ستاد نیروی هوایی ایالات متحده هشدار داد که 
چین سعی دارد با پیشنهادهای وسوسه‌کننده، اعضای 
نیروی هوایی آمریکا را جذب کند. به گزارش روزنامه 
نیویورک‌پست، ژنرال چارلز براون جونیور، رئیس ستاد نیروی 
هوایی آمریکا در نوشتاری هشدار داد که ارتش آزادی‌بخش 
خلق چین تلاش دارد استعدادهای نظامی آمریکا از جمله 
کهنه‌سربازان این کشور را جذب کند تا از دانش آن‌ها برای 
پر کردن خلأهای نظامی خود استفاده کند. براون با بیان 
اینکه این تهدیدی برای امنیت ملی آمریکاست، خطاب به 
نظامیان آمریکا گفت: چین می‌خواهد از دانش و مهارت 
شما استفاده کند. استعدادهای نظامی که توسط آمریکا و 
ناتو آموزش دیده‌اند با خطر مواجهه با شرکت‌های خارجی 
قرار دارند که با ارتش چین همکاری می‌کنند. او ادامه داد: 
بسیاری از افرادی که این قراردادها را امضا می‌کنند، با تربیت 
مربیان )که قرار است به ارتش چین آموزش دهند( امنیت 

ملی آمریکا را تضعیف کرده و امنیت هم‌رزمان و مردم کشور 
خود را به خطر می‌اندازند. آن‌ها همچنین ممکن است با این 
کار قانون را زیر پا بگذارند. این ژنرال آمریکایی که گزینه 
اصلی جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا برای تصدی ریاست 
ستاد کل ارتش ایالات متحده است، ادامه داد: همین‌طور 
که از شما درخواست کمک کرده‌ام، از فرماندهان نیروی 
هوایی متحدان آمریکا هم خواسته‌ام تا به این مشکل در 
کشورهای خود رسیدگی کنند. نیروی هوایی آمریکا هم 
در بیانیه‌ای مجزا اعلام کرد که گام‌هایی برای مقابله با این 
تهدید امنیت ملی اتخاذ کرده است، از جمله قراردادن نام 
شرکت‌ها و سازمان‌هایی که با ارتش چین همکاری دارند، در 
فهرست سیاه. در ماه ژوئن وزارت بازرگانی آمریکا »آکادمی 
پرواز آزمایشی آفریقای جنوبی« را به اتهام تسهیل آموزش و 
حمایت فنی از ارتش خلق چین از طریق یکی از اعضای سابق 

ارتش آمریکا، در فهرست محدودیت‌های صادرات قرار داد. 

مدیر اف‌بی‌آی هشدار داد که تعداد جاسوس‌های روس 
که در داخل ایالات متحده فعالیت می‌کنند »هنوز خیلی 
زیاد است« و این علی‌رغم تلاش‌ها برای بیرون راندن 
آن‌هاست. به گزارش سی‌ان‌ان، کریستوفر رای، مدیر اداره 
تحقیقات فدرال آمریکا )اف‌بی‌آی( در جریان اظهاراتی در 
»موزه جاسوسی« واشنگتن گفت: »تهدید ضد اطلاعات و 

جاسوسی سنتی روسیه همچنان گسترده است.«
او افزود: »ردپای اطلاعاتی روسیه - منظور من افسران 
اطلاعاتی است - هنوز در ایالات متحده بسیار بزرگ است 
و ما دائما با آن برخورد می‌کنیم و سعی داریم به هر 
طریقی که می‌توانیم مانع از آن شده و از آن جلوگیری 

کرده و آن را مختل کنیم.«
فعالیت جاسوسان روسیه در خاک آمریکا موضوع 
جدیدی نیست، اما از آنجایی که مقامات ایالات متحده 
به طور فزاینده‌ای روسیه را در دوران ریاست جمهوری 

ولادیمیر پوتین به عنوان یک »دشمن« تلقی می‌کنند، 
نگرانی‌های ضد جاسوسی سنتی که زمانی به عنوان 
یادگارهای جنگ سرد تصور می‌شد، بار دیگر توجهات 
را به خود جلب کرده است. منظور از تحرکات ضد 
اطلاعاتی، فعالیت جاسوسان انسانی است که در خاک 
ایالات متحده عمل می‌کنند، به جای جاسوسی سایبری 

که از داخل روسیه انجام می‌شود.
کریستوفر رای با اشاره به اینکه یک تبعه مکزیکی در 
سال ۲۰۲۰ به دست مقامات آمریکا بازداشت شده و به 
کمک اطلاعاتی به روسیه متهم است، گفت که روسیه نه 
تنها »افسران اطلاعاتی سنتی« بلکه دیگر عوامل را هم 
جذب می‌کند. او افزود: »طی سال‌های گذشته، آمریکا 
گام‌های مثبتی در کاهش ردپای افسران اطلاعات روسیه 
در ایالات متحده برداشته و در واقع آنها را بیرون انداخته 

است.«

هشدار پلیس فدرال درباره جاسوس‌های روسنگرانی پنتاگون درباره رخنه اطلاعاتی چین

رزمایش دریایی ۱۴ کشور عضو پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( با حضور آمریکا و 
رهبری آلمان امروز )شنبه( با عنوان »سواحل 
شمالی Northern Coasts( »۲۳ 23( در 

دریای بالتیک آغاز شد.
تارنمای روزنامه لو فیگارو هدف از برگزاری 
این رزمایش بزرگ که تا ۲۳ سپتامبر )یکم 
مهر( ادامه می‌یابد را اجرای یک طرح واقع‌بینانه 

در چارچوب دفاع از ناتو اعلام کرد.
بر اساس این گزارش، در رزمایشی که امروز 
آغاز شد ۱۴ کشور آلمان، آمریکا، فرانسه، 
ایتالیا، فنلاند، استونی، دانمارک، کانادا، بلژیک، 
لیتوانی، لتونی، هلند، لهستان و سوئد شرکت 

دارند.
نیروی دریایی آلمان که رهبری این رزمایش 
را بر عهده دارد، روز شنبه با انتشار بیانیه‌ای 
اعلام کرد که حدود ۳۰ کشتی و زیردریایی، 
۱۹ هواپیما و واحدهای زمینی مختلف در 

استفان‌هایش  این رزمایش شرکت دارند. 
)Stephan Haisch( دریابـُـد ناوگان در این 
زمینه اظهار داشت: برای نخستین بار از زمان 
آغاز این مانورها در سال ۲۰۰۷، افزون بر سه 
هزار و ۲۰۰ سرباز در یک طرح واقع‌بینانه در 
چارچوب دفاع از ناتو آموزش می‌بینند. این 
گزارش با بیان اینکه این مانورها پیشتر با 
هدف دفع حملات دزدان دریایی، تروریست‌ها 
و قاچاقچیان یا شرکت در ماموریت‌های 
بین‌المللی برگزاری شده بود، یادآوری می‌کند 
که رزمایش امروز بیشتر در آب‌های ساحلی 
استونی و لتونی، از جمله در زمین‌، حریم 
هوایی مرتبط و همچنین بخش‌های شرقی و 

مرکزی دریای بالتیک انجام خواهد شد.
دریابدُ‌هایش با بیان اینکه وی و تیمش 
 )Rostock( این رزمایش را از بندر روستوک
در شمالی شرقی آلمان هدایت می‌کنند، 
اعلام کرد: این نخستین بار است که نیروی 

دریایی کشورمان مانورهایی به این وسعت را 
برنامه‌ریزی و هدایت می‌کند.

نیروی دریایی آلمان یکی از اهداف برگزاری 
رزمایش »سواحل شمالی ۲۳« را بهینه‌سازی 
همکاری بین نیروهای دریایی، زمینی و هوایی 

درگیر در این رزمایش اعلام کرده است.
لو فیگارو یادآوری می‌کند که رزمایش 
»سواحلی شمالی« برای نخستین بار در سال 
۲۰۰۷ توسط آلمان کلید خورد و فرماندهی 
آن هر سال بین این کشور، دانمارک، سوئد 
و فنلاند تغییر می‌کند. رزمایش ناتو در حالی 
آغاز شده است که سرویس مطبوعاتی ناوگان 
روسیه شب گذشته با صدور بیانیه‌ای اعلام 
کرد: گروهی از کشتی‌های ناوگان مستقر در 
دریای بالتیک یک رزمایش را برای تمرین 
حمله گسترده با موشک‌های کروز کالیبر به 
اهداف دریایی و ساحلی برگزار کرده‌اند. در 
این بیانیه آمده است: گروه ضربتی ناوگان 

روسیه در دریای بالتیک متشکل از ناوچه‌های 
موشک انداز کوچک گراد )Grad( و ناوهای 
اودینتسوفو )The Odintsovo( و سوتسک 
)The Sovetsk( یک حمله گسترده با 
موشک‌های کالیبر علیه اهداف شبیه‌سازی 
کشتی‌های جنگی یک دشمن فرضی و 
تاسیسات مهم ساحلی را تمرین کردند. این 
بیانیه می‌افزاید: بر اساس داده‌های کنترل 

عینی، تمام اهداف با موفقیت مورد اصابت 
قرار گرفتند. در ادامه این بیانیه آمده است: 
در جریان این رزمایش علاوه بر تمرین شلیک 
موشک به اهداف فرضی، خدمه کشتی‌های این 
ناوگان به تمریناتی شامل مبارزه برای بقای 
کشتی‌ها، حفاظت ضد خرابکاری، تعامل و 
ارتباط بین کشتی‌ها و رزمایش ناوبری مشترک 

انجام دادند.

آغاز رزمایش ناتو در دریای بالتیک

زلزله مرگبار مغرب با هزاران قربانی

زلزله مغرب که بامداد شنبه در این کشور به وقوع پیوست، بزرگترین زمین 
لرزه یک قرن اخیر در مغرب به شمار می‌رود که تاکنون 1200 کشته و 1400 
زخمی برجا گذاشته است.مرکز ژئوفیزیک مغرب، قدرت زمین لرزه را ۷.۲ ریشتر 

و مرکز آن را در ۷۱ کیلومتری جنوب غربی این کشور اعلام کرد.
این مرکز افزود که در جریان این زلزله، زمین حدود ۲۰ ثانیه لرزید و بر اساس 
آمارهای اولیه وزارت کشور مغرب ، تاکنون ۶۳۲ نفر جان خود را از دست داده 
و ۳۲۹ نفر مجروح شده اند. براساس اعلام وزارت کشور مغرب، تاکنون ۲۹۰ نفر 
در استان الحوز، ۱۹۰ نفر در استان تارودانت، ۸۹ نفر در استان شیشاوه، ۳۰ نفر 
در استان ورزازات، ۱۳ نفر در استان مراکش، ۱۱ نفر در استان ازیلال، ۵ نفر  در 
استان اغادیر، ۳ نفر در دارالبیضاء و یک نفر در استان الیوسفیه جان خود را از 
دست داده‌اند. مرکز ژئوفیزیک مغرب همچنین اعلام کرد که تعداد زیادی پس 

لرزه تاکنون به وقوع پیوسته که قدرت بزرگترین آن شش ریشتر بوده است.
وزارت کشور مغرب نیز اعلام کرد که مرگ و میر ناشی از زلزله در مناطق 
الحوز، مراکش، ورزازات، ازیلال، شیشاوه و تارودانت بوده و همه امکانات برای 

کمک به آسیب دیدگان و ارزیابی خسارت‌ها بسیج شده است.
ساکنان شهر اغادیر، نزدیک‌ترین شهر بزرگ به مرکز زمین لرزه گفتند که 
برخی از ساختمان‌ها در بخش قدیمی شهر که یکی از آنها جزء میراث جهانی 
یونسکو بوده، فرو ریخته است. این اولین بار در یک قرن اخیر است که چنین 
زمین لرزه‌ای در مغرب ثبت می‌شود. زمین لرزه‌ای که در شمال آفریقا نسبتا نادر 
است. در سال ۱۹۶۰ نیز زمین لرزه ای به بزرگی ۵.۸ ریشتر در نزدیکی اغادیر 
رخ داد که هزاران نفر را کشت.به گفته مقامات محلی، بیشتر قربانیان در منطقه 
صعب العبور کوهستانی هستند. تصاویر و ویدئوهای منتشر شده در شبکه‌های 
اجتماعی، ساختمان‌های ویران شده و لحظاتی را نشان می‌دهد که مردم وحشت 
زده از خانه‌های خود فرار می‌کنند و از ترس پس لرزه‌ها در فضای باز بسر می‌برند 
شبکه برق و خطوط تلفن نیز قطع است.  این زمین لرزه در شهرهای ساحلی 
رباط، کازابلانکا و اساویرا و همچنین در کشورهای همسایه الجزایر و حتی پرتغال 

نیز احساس شد.

ویژه

عربستان دنبال جنگنده‌های فرانسوی رافائل
منابع مطلع از مذاکرات ریاض و پاریس به منظور دستیابی به توافقی برای 

تجهیز نیروی هوایی عربستان سعودی به جنگنده‌های »رافال« پرده برداشتند.
منابع تاس در این باره اعلام کردند که موضوع خرید جنگنده‌های رافال در 
دیدار وزیر دفاع عربستان با همتای فرانسوی وی در ریاض، مورد بررسی قرار 

گرفت.
یکی از این منابع درباره جزئیات مذاکرات گفته است که عربستان سعودی 
در حال بررسی امکان خرید حداکثر ۲۰۰ فروند جنگنده رافال در چارچوب یک 

قرارداد احتمالی است که شرایط آن توسط سازنده تعیین خواهد شد.
وی تصریح کرد: عربستان ممکن است بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ جنگنده رافال در 
دراز مدت خریداری کند که تقریباً معادل تعداد جنگنده‌های F-۱۵ و یوروفایتر 

تایفون در اختیار ارتش این کشور است.
یک منبع دیگر در این باره به تاس گفت: عربستان سعودی در سال ۲۰۰۶ در 
حال بررسی خرید جنگنده‌های رافال بود؛ اما در آن زمان F-۱۵ را انتخاب کرد و 

اکنون به دنبال تنوع بخشیدن به منابع تامین تسلیحات خود است.
وی افزود: مقامات ریاض برای خروج از وابستگی به یک کشور در زمینه تامین 
تسلیحات نظامی عربستان، به تدریج در حال تجدید نظر در موضع خود درباره 

صادرکنندگان اسلحه به کشورشان هستند.
این منبع در ادامه یکی از دلایل علاقه عربستان سعودی به جنگنده‌های رافال 
را تنش در روابط ریاض و واشنگتن ارزیابی کرد و افزود: این امر نشان دهنده 

تمایل ریاض برای محدود کردن حضور آمریکا در خاورمیانه است.
این دو منبع در ادامه تأیید کردند که در مذاکرات میان وزرای دفاع عربستان و 
فرانسه به احتمال پیوستن ریاض به فعالیت‌های طراحی جنگنده‌های نسل ششم 
اروپا )FCAS/SCAF( پرداخته شده است. طبق گفته این منابع، عربستان 
سعودی می‌تواند به اندازه‌ای پروژه مذکور را تأمین مالی کند که امکان تسریع 
ملموس در اجرای آن را فراهم کند. بنابراین، عربستان سعودی روی اطمینان 
از دستیابی به جدیدترین جنگنده‌ها در آینده حساب باز کرده است تا از خرید  
F-۳۵ آمریکا بی‌نیاز شود. منابع تاس همچنین اعام کردند که موضوعات 
مربوط به خرید جنگنده‌های رافال و مشارکت عربستان سعودی در توسعه پروژه 
جنگنده‌های نسل ششم اروپا در دیدار وزیر دفاع فرانسه با محمد بن سلمان، 

ولیعهد عربستان سعودی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

دستگیری زندانی فراری لندن
پلیس لندن از دستگیری دانیل خلیفه، مظنون به اقدام تروریستی که روز 

چهارشنبه از زندان واندزوورث فرار کرد، خبر داد.
به گزارش دیلی میل، پلیس لندن در بیانیه‌ای اعلام کرد که این سرباز 
سابق ارتش بریتانیا را درست قبل از ساعت ۱۱ صبح امروز )شنبه( به وقت 
محلی در منطقه Chiswick در غرب لندن دستگیر کرداند و او در حال 

حاضر در بازداشت پلیس است.
آنها از مردم به خاطر همکاریشان تشکر کردند و گفتند که »در زمان 
مقتضی« به‌روز رسانی‌های بیشتری در مورد این دستگیری ارائه خواهند کرد.

این تفنگدار سابق نیروی دریایی سلطنتی انگلیس که ادعا شده برای ایران 
جاسوسی کرده است، صبح چهارشنبه با یک ون تحویل غذا از زندان فرار کرد.

خلیفه قبل از محاکمه به اتهامات مربوط به تروریسم و قانون اسرار رسمی، 
در زندان نگهداری می‌شد.

خلیفه پس از خروج از آشپزخانه زندان با لباس آشپز، با بستن خود به زیر 
یک ون تحویل غذا، از زندان فرار کرد.

دوربین مداربسته ون را پس از خروج از زندان نشان می‌دهد، اما کارآگاهان 
معتقدند که خلیفه در زمان ضبط فیلم، از آنجا خارج شده بود.پلیس برای 
اطلاعاتی که به دستگیری »دانیل عابد خلیفه« کمک کند تا ۲۰۰۰۰ پوند 

جایزه تعیین کرده بود.
بیش از ۱۵۰ نفر از افسران و کارکنان مبارزه با تروریسم به طور شبانه 

روزی در تلاش برای یافتن خلیفه بودند.

درگیری سنگین در اردوگاه عین الحلوه لبنان
منابع خبری از درگیری‌های مسلحانه مجدد در اردوگاه عین الحلوه لبنان و 

کشته و مجروح شدن شماری درپی این درگیری‌ها خبر داده‌اند.
سایت النشره در این باره اعلام کرد که درگیری‌ها صبح شنبه در محله 

»حطین« اردوگاه عین الحلوه در جنوب لبنان از سرگرفته شد.
رسانه‌های لبنانی اعلام کرده‌اند که درگیری‌ها به مناطق اضطراری گسترش 

یافته است.
این منابع همچنین اعلام کردند که در جریان این درگیری‌ها از مسلسل و 

توپ استفاده شد.
پایگاه خبری العهد نیز در این باره گزارش داد که تا بدین لحظه در نتیجه 
درگیری‌های مسلحانه در عین الحلوه سه تن کشته شده‌اند. یکی از آنها از اعضای 
جنبش فتح است و دو نفر از آنها به بیمارستان الحمشری و سومی به بیمارستان 

الرای صیدا منتقل شدند.
منابع رسانه‌ای لبنان همچنین از مجروح شدن بیش از ۲۰ تن درپی این 
درگیری‌ها خبر داده‌اند. پنج‌شنبه شب درگیری‌های شدیدی میان جنبش فتح 
و طرف‌های دیگر در دو منطقه البرکسات و بستان القدس رخ داد که به زخمی 
شدن چند تن انجامید. این درگیری‌ها پس از آن شکل گرفت که دو بمب در 

اردوگاه عین الحلوه منفجر شد.

استراتژیک

رویداد

پولیتیک


